

BJ-01

December - Examination 2025
BACHELOR OF JOURNALISM
Computer Application & Cyber Media
Paper : BJ-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is Caps Lock?
Caps Lock क्या है?
- (ii) What is WWW?
WWW क्या है?
- (iii) Write full form of https.
https का पूरा नाम लिखिए।
- (iv) What is BIT?
BIT क्या है?
- (v) Microsoft Windows is an Operating System or Software. Answer.
माइक्रोसॉफ्ट विन्डोज संचालन तन्त्र है या सॉफ्टवेयर। उत्तर दीजिए।
- (vi) What is Input Device?
इनपुट डिवाइस क्या है?
- (vii) Write the full form of PDF.
PDF का पूरा नाम लिखिए।

(viii) Write the full form of PC.

PC का पूरा नाम लिखिए।

(ix) What is Hardware?

हार्डवेयर क्या है?

(x) Megapixel is related to what?

मेगापिक्सल किससे सम्बंधित है?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. What do you understand by economics of cybermedia?
साइबरमीडिया के अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?
3. Describe the characteristics of computer in the reference of present scenario.
वर्तमान परिदृश्य को दृष्टिगत रखते हुए कम्प्यूटर की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Describe the importance of computer in the field of Print Media.
मुद्रित माध्यम में कम्प्यूटर के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
5. 'Today, the Internet has become a necessary evil.' Do you agree with this statement?
Explain with suitable examples.
'आज, इन्टरनेट एक आवश्यक बुराई हो गई है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उचित उदाहरणों से अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।
6. What do you understand by Internet Radio?
इन्टरनेट रेडियो से आप क्या समझते हैं?
7. Write an article on E-editing and Publishing.
ई-सम्पादन और प्रकाशन पर एक लेख लिखिए।
8. Describe the role of computer in the field of Animation and Graphics.
एनीमेशन और ग्राफिक्स के क्षेत्र में कम्प्यूटर की भूमिका का वर्णन कीजिए।
9. What do you understand by output device in computer?
कम्प्यूटर में आउटपुट डिवाइस से आप क्या समझते हैं?

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड- 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. Write an article on Development of Computer.
कम्प्यूटर के विकास पर एक लेख लिखिए।
11. What do you understand by cybermedia? Describe the importance of cyber laws with reference to digital arrest.
साइबरमीडिया से आप क्या समझते हैं? डिजिटल अरेस्ट के सन्दर्भ में साइबर कानून के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
12. What is Multi-media? Describe its importance in present.
मल्टीमीडिया से आप क्या समझते हैं? वर्तमान में इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।
13. What do you understand by Website? Describe its elements and types also.
वेबसाइट से आप क्या समझते हैं? इसके तत्वों और प्रकारों का वर्णन भी कीजिए।
